
 

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL OLT 

PRIMĂRIA  GOSTAVĂŢU 
Str. Principală, nr.54, Tel./ fax.  0249532321 

e.mail: secretar@primariagostavatu.ro 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

referitor la: STABILIRE DREPT AJUTOR PENTRU 
ÎNCĂLZIREA LOCUINŢEI 

                          
         Având în vedere:  

              - prevederile art. 11 alin. 1 și ale art. 17 alin. 1 din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu 
modificările şi completările ulterioare ;  
               - prevederile art. 6 alin. 1 din H.G. nr. 920/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 70/2011 
privind masurile de protectie sociala in perioada sezonului rece; 
             - cererile si declaratiile pe propria raspundere pentru acordarea ajutorului pentru 
incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili petrolieri pentru familiile si persoanele 
singure, altele decat cele beneficiare de ajutor social stabilit in conditiile Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat. 
             În temeiul art. 155(1) lit. e), art. 196(1) lit. b) din O.U.G. Nr.57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI GOSTAVĂŢU, JUDEŢUL OLT 
 

D I S P U N E: 
 
                    Art.1: Se stabileşte, pentru perioada 01.12.2019 – 31.03.2020, dreptul la 
ajutor pentru încălzirea locuinţei familiei unui număr de 2 familii sau persoane singure, 
cuantumul pentru fiecare beneficiar fiind prevăzut în anexa care face parte din prezenta 
dispoziţie..  
                    Art.2: Prezenta dispoziţie poate fi contestata in termen de 30 de zile de la 
comunicare la primarul unităţii administrativ teritoriale. 

             Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică titularilor şi Instituţiei Prefectului Judeţul Olt. 

      GOSTAVĂŢU 
      Nr. 130 din 16.12.2019    

pPRIMAR, 
VICEPRIMAR 

                                         BUCĂ MARIUS 
 

              In baza art.243(1), lit. „a”din O.U.G. Nr.57/2019 – privind 
Codul administrativ, contrasemnează pentru legalitate. 
 

pSECRETAR; 
Preda Costel 


